А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.03.2016 г.                                                                                                     № 411

О функциях и полномочиях

Управления городского

хозяйства администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа -

муниципального учреждения

В соответствии с пунктом 2.2 Устава Управления городского хозяйства

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа,

утвержденного решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского

городского округа от 24.12.2008 № 380-р

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что Управление городского хозяйства администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа - муниципальное

учреждение:

1.1 создано в целях организации осуществления администрацией

Петропавловск-Камчатского городского округа полномочий по решению

вопросов местного значения, указанных в приложении 1 к настоящему

постановлению;

1.2 осуществляет функции и полномочия, указанные в приложении 2 к

настоящему постановлению.

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа – муниципальному учреждению опубликовать настоящее

постановление в газете «Град Петра и Павла» и разместить на официальном

сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его

официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа   Д.В. Зайцев

Приложение 1

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 30.03.2016 № 411

Вопросы местного значения, полномочиями по решению которых

наделяется Управление городского хозяйства администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное

учреждение

1. Управление городского хозяйства администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа - муниципальное

учреждение (далее – Управление) наделено следующими полномочиями:
1.1 организация в границах Петропавловск-Камчатского городского

округа (далее – городской округ) электро-, тепло-, газо- и водоснабжения

населения, водоотведения.

1.2 дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог

местного значения в границах городского округа и обеспечение

безопасности дорожного движения на них, в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

1.3 создание условий для предоставления транспортных услуг

населению и организация транспортного обслуживания населения в границах

городского округа.

1.4 организация мероприятий по охране окружающей среды в границах

городского округа.

1.5 организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

1.6 участие в организации деятельности по сбору (в том числе

раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации,

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.

1.7 организация благоустройства территории городского округа,

включая освещение улиц, озеленение территории, размещение и содержание

малых архитектурных форм.

1.8 организация использования, охраны, защиты, воспроизводства

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий,

расположенных в границах городского округа;

1.9 организация обустройства мест массового отдыха населения;

1.10 участие в деятельности по созданию, развитию и обеспечению

охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения

на территории городского округа.

consultantplus://offline/ref=130C2846A6450CC4134F191A51A8F44164FE4383D6F925095D678C3A8A1AA6EBA1D835CF2701A860nCg5I

Приложение 2

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 30.03.2016 № 411

Функции и полномочия Управления городского хозяйства

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа –

муниципального учреждения

1. Управление городского хозяйства администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное

учреждение (далее – Управление) выполняет следующие функции:

1.1 В сфере организации в границах городского округа

водоснабжения населения, водоотведения:

1.1.1 подготовка предложений об определении для централизованной

системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения городского округа

гарантирующей организации;

1.1.2 разработка схем водоснабжения и водоотведения городского

округа;

1.1.3 подготовка технических заданий на разработку инвестиционных

программ;

1.1.4 составление заключений по вопросам согласования

инвестиционных программ;

1.1.5 участие в разработке планов снижения сбросов загрязняющих

веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные водные

объекты, подземные водные объекты и на водосборные площади и

составление мотивированных заключений по этим вопросам;

1.1.6 решение вопросов о порядке и сроках прекращения горячего

водоснабжения с использованием открытых систем теплоснабжения

(горячего водоснабжения) и об организации перевода абонентов, объекты

капитального строительства которых подключены к таким системам, на

иную систему горячего водоснабжения в случаях, предусмотренных

федеральным законом;

1.1.7 участие в подготовке соглашений об условиях осуществления

регулируемой деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения в

случаях, предусмотренных федеральным законом;

1.2 В сфере организации в границах городского округа

теплоснабжения населения:

1.2.1 организация обеспечения надежного теплоснабжения

потребителей на территории городского округа, в том числе принятие мер по

организации обеспечения теплоснабжения потребителей в случае

неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми

организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от

исполнения своих обязательств;

1.2.2 рассмотрение обращений потребителей по вопросам надежности

теплоснабжения в порядке, установленном правилами организации

теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации;

1.2.3 участие в оценке готовности городских округов к отопительному

периоду, и контроле за готовностью теплоснабжающих организаций,

теплосетевых организаций, отдельных категорий потребителей к

отопительному периоду;

1.2.4 согласование вывода источников тепловой энергии, тепловых

сетей в ремонт и из эксплуатации;

1.2.5 разработка схем теплоснабжения городского округа и

определение единой теплоснабжающей организации;

1.2.6 организация согласования инвестиционных программ

организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере

теплоснабжения, в порядке, установленном Правительством Российской

Федерации.

1.3 В сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных

дорог местного значения:

1.3.1 участие в осуществлении муниципального контроля за

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

1.3.2 разработка основных направлений инвестиционной политики в

области развития автомобильных дорог местного значения;

1.3.3 разработка решений об использовании на платной основе

автомобильных дорог общего пользования местного значения, участков

указанных автомобильных дорог и о прекращении такого использования;

1.3.4 разработка правового акта об установлении размера платы за

пользование на платной основе парковками (парковочными местами),

расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного

значения;

1.3.5 разработка методики расчета и максимального размера платы за

проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего

пользования местного значения, платным участкам указанных

автомобильных дорог, за пользование на платной основе парковками

(парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах

общего пользования местного значения;

1.3.6 осуществление дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог общего пользования местного значения;

1.3.7 разработка правового акта об определении размера вреда,

причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки

тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего

пользования местного значения;

1.3.8 разработка правового акта об установлении стоимости и перечня

услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным

дорогам общего пользования местного значения;

1.3.9 обеспечение готовности автомобильных дорог к использованию

при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне,

мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством

Российской Федерации, ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на

автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской

Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций;

1.3.10 информационное обеспечение пользователей автомобильными

дорогами общего пользования местного значения;

1.3.11 разработка нормативов финансовых затрат на капитальный

ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования

местного значения и правил расчета размера ассигнований бюджета

городского округа на указанные цели.

1.4 В сфере коммунального хозяйства, благоустройства, лесных

отношений, охраны окружающей среды:

1.4.1 организация деятельности по оказанию ритуальных услуг и

содержанию мест захоронения;

1.4.2 участие в организации деятельности по сбору (в том числе

раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации,

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;

1.4.3 организация благоустройства территории городского округа

(включая освещение улиц, озеленение территории, размещение и содержание

малых архитектурных форм);

1.4.4 участие в деятельности по созданию, развитию и обеспечению

охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения

на территории городского округа;

1.4.5 осуществление мер по предотвращению и ликвидации

последствий негативного воздействия вод водных объектов, собственником

которых является городской округ (далее – водные объекты);

1.4.6 осуществление мер по охране водных объектов в границах

городского округа;

1.4.7 разработка проекта правового акта об установлении ставок платы

за пользование водными объектами, порядка расчета и взимания этой платы;

1.4.8 организация использования, охраны, защиты, воспроизводства

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий,

расположенных в границах городского округа;

1.4.9 организация осуществления мер пожарной безопасности в лесах;

1.4.10 разработка проектов лесохозяйственных регламентов

лесничеств, лесопарков, расположенных на землях городского округа, на

которых расположены городские леса, а также проведение муниципальной

экспертизы проектов освоения лесов;

1.4.11 разработка ставок платы за единицу объема древесины; ставок

платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу

площади такого лесного участка в целях его аренды;

1.4.12 выдача разрешения на снос зеленых насаждений на территории

городского округа;

1.4.13 организация мероприятий по охране окружающей среды в

границах городского округа;

1.4.14 делегирование экспертов для участия в качестве наблюдателей в

заседаниях экспертных комиссий государственной экологической экспертизы

объектов экологической экспертизы в случае реализации этих объектов на

соответствующей территории и в случае возможного воздействия на

окружающую среду хозяйственной и иной деятельности, намечаемой другой

административно-территориальной единицей;

1.4.15 разработка проектов решений и реализация решений по

вопросам экологической экспертизы на основании результатов

общественных обсуждений, опросов, референдумов, заявлений

общественных экологических организаций (объединений) и движений,

информации об объектах экологической экспертизы;

1.4.16 организация общественных обсуждений, проведение опросов,

референдумов среди населения о намечаемой хозяйственной и иной

деятельности, которая подлежит экологической экспертизе;

1.4.17 организация по требованию населения общественных

экологических экспертиз;

1.4.18 информирование федеральных органов исполнительной власти в

области экологической экспертизы о намечаемой хозяйственной и иной

деятельности на территории городского округа;

1.4.19 информирование органов прокуратуры, федеральных органов

исполнительной власти в области охраны окружающей среды и органов

государственной власти Камчатского края о фактах реализации объекта

экологической экспертизы без положительного заключения государственной

экологической экспертизы;

1.5 В сфере транспортных услуг:

1.5.1 создание условий для предоставления транспортных услуг

населению;

1.5.2 систематическое изучение пассажиропотоков;

1.5.3 разработка на основе материалов обследований пассажиропотоков

рациональных маршрутных схем, предусматривающих при необходимости

открытие новых и изменения направления существующих маршрутов, выбор

типа и определение количества подвижного состава на маршрутах;

1.5.4 организация нормирования скоростей движения автобусов;

1.5.5 организация выбора систем организации движения автобусов с

использованием рациональных режимов труда водителей;

1.5.6 организация составления расписания движения автобусов;

1.5.7 организация координации работы автомобильного транспорта;

1.5.8 организация управления движением транспортных средств и

оперативного контроля за регулярностью движения;

1.5.9 организация обслуживания пассажиров на автовокзалах,

автостанциях и в пути;

1.5.10 разработка текущих и перспективных планов развития

пассажирского автотранспорта.

1.6 В сфере организации в границах городского округа электро- и

газоснабжения населения:

1.6.1 организация в границах городского округа электро- и

газоснабжения населения.

2. Управление городского хозяйства для осуществления своих

функций в пределах своей компетенции имеет следующие полномочия:

2.1 требование в установленном порядке от муниципальных

организаций информации об исполнении муниципальных правовых актов

городского округа;

2.2 осуществление полномочий муниципального заказчика в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

2.3 заключение соглашений о реализации закона Камчатского края о

краевом бюджете на соответствующий финансовый год в части перечисления

средств краевого бюджета бюджету Петропавловск-Камчатского городского

округа главному распорядителю бюджетных средств министерствами

(агентствами) Камчатского края;

2.4 взаимодействие с органами местного самоуправления городского

округа, органами администрации городского округа, органами

государственной власти, органами местного самоуправления муниципальных

образований Камчатского края, юридическими, физическими лицами и

индивидуальными предпринимателями;

2.5 запрос и получение в установленном порядке от руководителей

органов администрации городского округа, муниципальных предприятий и

учреждений городского округа информации и материалов, необходимых для

осуществления функций Управления;

2.6 внесение на рассмотрение Главы администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее – Глава администрации) проектов

правовых актов, касающихся сфер деятельности Управления;

2.7 разработка и внесение Главе администрации предложений по

структурным, отраслевым и иным реформам в рамках своей компетенции;

2.8 осуществление официальной переписки с юридическими,

физическими лицами и индивидуальными предпринимателями, проведение

приема граждан по вопросам, относящимся к компетенции Управления;

2.9 ведение претензионной и исковой работы, участие в суде в качестве

истца, ответчика и иного лица по вопросам, отнесенным к компетенции

Управления;

2.10 размещение информационных материалов в средствах массовой

информации городского округа по вопросам, отнесенным к компетенции

Управления;

2.11 организация и участие в работе координационных и

совещательных органов администрации городского округа по решению

вопросов, относящихся к компетенции Управления;

2.12 рассмотрение обращений граждан, юридических лиц, органов

государственной власти, органов местного самоуправления, принятие по

результатам их рассмотрения необходимых мер, проведение приема граждан

по вопросам, относящимся к компетенции Управления;

2.13 предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям),

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам в соответствии с

правовыми актами Петропавловск-Камчатского городского округа

2.14 осуществление иных (в том числе отдельных государственных)

полномочий, реализация (исполнение) которых отнесена (возложена)

федеральными законами, законами Камчатского края, муниципальными

правовыми актами ПКГО к полномочиям Управления.